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Použité symboly

Symbol Jednotka Význam

a [-] Hodnota kritéria
b [m] Střední aerodynamická tětiva
Cd [-] Součinitel odporu
Cd0 [-] Součinitel odporu při nulovém vztl.
Cl [-] Součinitel vztlaku
Cm [-] Součinitel momentu
Cp [-] Součinitel výkonu
Cp0 [-] Součinitel profilového výkonu
Cpi [-] Součinitel indukovaného výkonu
Cpp [-] Souč. výk. k přek. odporu trupu
CT [-] Součinitel tahu
D [m] Průměr
fA [m2] Průřezová ekvivalentní plocha
FM [-] Figure of merit
FMmot [-] Figure of merit motoru
g [m·s−1] Gravitační konstanta
G [N] Tíhová síla
h [m] Výška vrtulníku
H [m] Výška
ireduktor [-] Převodový poměr reduktoru
Int. α [°] [-] Rozmezí úhlů náběhů
Κ [-] Poissonova konstanta
Khs [%] Koeficient hnací skupiny a náhonu
Ki [%] Koeficient instalace
Kns [%] Koeficient nosného systému
Kos [%] Koeficient ocasního systému
Kpz [%] Koeficient přistávacího zařízení

Kř [%] Koeficient řízení
Kt [%] Koeficient trupu
Kv [%] Koeficient výstroje
l [m] Délka vrtulníku
M (MACH) [-] Machovo číslo
m [kg] Hmotnost
M0 [kg] Prázdná hmotnost
M01 [kg] Vypočtená prázdný hmotnost
Ml [kg] Letová hmotnost
Mp [kg] Prázdná hmotnost
Mpil [kg] Hmotnost pilota
Mpal [kg] Hmotnost paliva na 1 hodinu letu
𝑀𝑀𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧 [kg] Hmotnost zavazadla
Molej [kg] Hmotnost oleje
Muž [kg] Užitečná hmotnost
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Mvzl [kg] Maximální vzletová hmotnost
Mzav [kg] Hmotnost zavazadel
n [-] Počet porovnávaných profilů
N𝐛𝐛 [-] Počet listů rotoru
nmotor(režim) [m·s−1] Otáčky motoru
nvrtule(režim) [m·s−1] Otáčky vrtule
p [kg·m2] Plošné zatížení disku
P0 [kW] Profilový výkon
Pcest [kW] Cestovní výkon
Pi [kW] Indukovaný výkon
Pmax [kW] Maximální výkon
Pmot [kW] Výkon motoru
PP [kW] Celkový výkon
PPP [kW] Výkon k překonání odporu trupu
Ppotř(rot) [kW] Potřebný výkon rotoru
PProt [kW] Výkon celkový rotorový
Pr [kW] Výkon
Pvyuž(H) [kW] Využitelný výkon
q [kg·kW-1] Výkonové zatížení
R [J·K-1·mol-1] Univerzální plynová konstanta
Re [-] Reynoldsovo číslo
RNR [m] Poloměr nosného rotoru
S [m2] Plocha
SNR [m2] Plocha nosného rotoru
T [K] Teplota
T [N] Tah
v [m·s−1] Rychlost
vaut [m·s−1] Rychlost klesání
vc [m·s−1] Stoupací rychlost
vi [m·s−1] Indukovaná rychlost
vrychlost zvuku [m·s−1] Rychlost zvuku
všpičky vrtule(režim) [m·s−1] Rychlost špičky listu
vvrtule(režim) [m·s−1] Rychlost vrtule
z [%] Ztráty
α [˚] Úhel náběhu
λH [-] Bezrozměrná ind. rychlost ve visu
λI [-] Bezrozměrný ind. rychlost
μ [-] postupový poměr
π [-] Pí
ρ [kg. m−3]] Hustota
ρH [kg. m−3] Hustota v závislosti na výšce
ρ0 [kg. m−3] Hustota v 0m výšky
σ [-] Plnost rotoru
ωvrtule(režim) [rad·s−1] Úhlová rychlost vrtule
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1 Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat konstrukcí ultralehkého vrtulníku. Jako

hlavní cíl byl stanoven koncepční návrh vrtulníku do 600 [kg]. Tento koncept začíná
rozborem současného stavu a sestavení statistiky strojů stejné skupiny. Statistický soubor
těchto vrtulníků bude v této práci obsažen a budou z něj čerpány potřebná data pro
výpočty. Dále se práce bude zabývat výkonovou charakteristikou navrhovaného vrtulníku
a dílčími výpočty pro režimy letu. Dílčí úlohou těchto K té poslouží rozbory dostupných
motorů a výběr motoru jako pohonné jednotky pro vrtulník. Dílčím cílem dané práce bude
3D návrh modelu vrtulníku. V návrhu bude kladen důraz na design a funkčnost. Samotná
vnitřní konstrukce, uspořádání pilotní kabiny, vybavení a v neposlední řadě konstrukční
řešení uložení motoru nejsou cílem této diplomové práce. Návrh konstrukčního celku, na
který se bude tato práce zaměřovat, bude návrh konstrukce hlavního rotoru. Tato
konstrukce musí být funkční. Výpočty zatížení, silových účinků a pevnostních
charakteristik nejsou zahrnuty do cílů této práce a proto na ně nebude brán ohled při
návrhu.

10

2 Vrtulník

Vrtulník je rotorové letadlo těžší než vzduch, využívající k letu jeden či více

nosných rotorů. Tyto rotory jsou vybaveny různým počtem listů o specifickém profilu,
generující vztlak. Z historického hlediska se vývoj rotoru posunul od křídel rotujících
kolem vertikální osy vrtulníky, až po současné rotorové listy tvořené různou kombinací
profilů, průřezů a tvarů. Na rozdíl od letounů u vrtulníků, v důsledku rotace listů rotoru,
vzniká reakční moment. Reakční moment otáčí vrtulník kolem osy rotoru. Vrtulník by
sice byl schopen letu, ale byl by neovladatelný a s ohledem na posádku není možné
moment ignorovat. Reakční moment je tedy nutno eliminovat a to koncepcí, která
vyvozuje sílu proti tomuto momentu.

Z historického hlediska se první fungující koncepce zrodila jako uspořádání dvou
protiběžných nosných rotorů. Tyto rotory měly různé uspořádání. Mohli být uloženy na
stejné ose v různé vzdálenosti od sebe, nebo byly uloženy v různé vzdálenosti v podélné,
nebo příčné ose vrtulníku. Třetí možností bylo umístit dva rotory, jejichž osy mezi s sebou
svírají 90°, tuto variantu používal náš československý konstruktér ing. Jaroslav Šlechta.
Jako další prostředek kompenzace reakčního momentu se začal používat ocasní rotor. Ten

je spojen hřídelí
k hlavnímu reduktoru.
Hřídel prochází ocasním
nosníkem k rotorové hlavě
a vzniklé síly zamezí
otáčení vrtulníku kolem
své osy. Tento rotor bývá
opatřen ochrannými
prvky, aby nedošlo
k poničení rotorových listů
při nestandartním
dosednutí vrtulníku na
zem. Čtvrtou koncepci
nazýváme ventilátor
v prstenci. Tato koncepce
nahrazuje klasický ocasní
rotor vícelistým rotorem,
který je uložený v prstenci
v kýlové ocasní ploše.
Zlepšení na rozdíl od
samotného ocasního
rotoru je v nižším

spotřebovaném výkonu při stejném tahu. Ventilátor je také chráněn před přímím
kontaktem se zemí. Poslední a nejmodernější je koncepce takzvaného NOTARU. V
překladu z angličtiny název znamená “bez ocasního rotoru“. Základem této metody je
ventilátor, který je poháněný motorem a je umístěn v zadní části vrtulníku. Vzduch jdoucí

Obr. 2-1 Konstrukční schéma uspořádání rotorů, od shora 1)
Jednorotorové, 2) Koaxiální, 3) Tandemové, 4) Příčné, 5) S

průřezovými rotory, 6) Vícerotorové. [4]
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z ventilátoru je usměrněn do ocasního kruhového nosníku. Ve stěně tohoto nosníku jsou
štěrbiny, kterými uniká urychlený proud vzduchu a podle Bernoulliho rovnice má tento
proud nižší tlak. Tím je spotřebováno přibližně 70% jeho objemu, zbytek je využit v
koncové trysce, která je uzpůsobena tak, aby se dala regulovat a tím umožnila otáčení
vrtulníku kolem osy. [4] Vrtulníky mají hlavní výhodu oproti letounům v jejich kolmém
startu a přistání. Další nespornou výhodou je jejich možnost visu, tedy setrvání v jednom
místě v určité výšce. Díky těmto vlastnostem našli široké uplatnění v různých oborech a

[…]

pak nepoužít příčku v zorném poli posádky. Jako zastavený motor byl použit motor Rotax
914 z prvotního návrhu. Motor Lycoming HIO-360-G1A nemohl být do zástavby použit,
neboť výrobce neposkytuje běžně model motoru (pouze odběratelům) a není volně
k sehnání. Nicméně rozměrově byl prostor uzpůsoben i pro zástavbu motoru HIO-360-
G1A. Motorový prostor je v zadní části otevřený a motor má přesah do volného prostoru
mimo vnitřní prostor vrtulníku. Tím je zajištěné chlazení vrtulníku obtékáním studeného
vzduchu. Motor je usazen v ose rotoru. Rotor je usazen v gondole a má levotočivý smysl.
Ližiny byly navrhnuty s ohledem na délku ocasního nosníku a tím bylo zajištěno, že se
vrtulník nebude překlápět na ocasní část. Stabilizační plochy byly uloženy v dostatečné
vzdálenosti od osy rotoru tak, aby proud vzduchu z rotoru příliš neovlivňoval obtékání
vzduchu kolem těchto ploch. V návrhu není zakomponováno vybavení kabiny a
příslušenství vrtulníku, není tématem této práce. Celkovou vizualizaci můžeme vidět na
obrázku 19-1. Přesah motoru pak na obrázku 19-2. Zbylé pohledy jsou uvedeny v příloze
4.

Obr. 16-2 Vizualizace vrtulníku - pohled zboku

Obr. 16-1 Vizualizace návrhu vrtulníku
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17 Závěr

Byl vypracován předběžný návrh malého ultralehkého vrtulníku, s pístovým

motorem, o maximální vzletové hmotnosti 600 [kg]. Koncepce vrtulníku se zakládala na
certifikačním předpisu CS-VLR a její vyhotovení proběhlo v souladu s ním.

V první části práce se provedl statistický rozbor ultralehkých vrtulníků, který
obsahuje 52 vrtulníků a zajišťuje dostatečnou základnu pro budoucí návrhy. Statistická
data se zaměřila především na hmotnostní, výkonové a geometrické charakteristiky.
Geometrické charakteristiky dále sloužili k utvoření návrhu výšky a délky vrtulníku.
Šířka vrtulníku, která v statistickém souboru dat nebyla obsažena, se určila na základě
výsledků antropometrie. Z rešerše vrtulníků dané váhové kategorie byly určeny
používané druhy pohonných jednotek. Následnou analýzou a stanovením kritérií byla
vybrána pohonná jednotka ROTAX 914 UL, včetně stanovení hmotnosti vlastního
motoru a jeho příslušenství.

Významnou kapitolou práce je určení koncepce a charakteristik nosného rotoru.
Rotor byl navržen jako dvoulistý, kompozitní, obdélníkového tvaru a s konstantním
profilem. K získání vhodného tvaru profilu nosného rotoru byl využit program sloužící
k analýze a výpočtu parametrů 2D profilu křídla a vícekriteriální metoda.

V dalším kroku se práce zabývala celkovým hmotnostním rozborem vrtulníku.
Vrtulník se rozdělil na dílčí sekce a pro každou sekci se použili příslušné koeficienty. Tím
se získal rozsah prázdné hmotnosti vrtulníku.

Na základě získaných dat z předchozích kapitol byly provedeny výpočty
mechaniky letu navrhovaného vrtulníku. V první řadě se vypočetli charakteristiky rotoru.
Ty se dále použili pro výpočty výkonových charakteristik. V této kapitole byl taktéž
zvolen náhradní motor Lycoming HIO-360-G1A z důvodu nedostatečného výkonu
předchozího agregátu pro pohon a zajištění odpovídajících výkonů vrtulníku o hmotnosti
600 [kg]. Mezi vypočtené charakteristiky patří vis, svislý a dopředný let a autorotace.
Dosažené výkony včetně dostupu a charakteristických rychlostí jsou nad průměrem pro
danou kategorii. Z důvodu vyšší hmotnosti náhradního motoru je nutné v případných
pokračujících pracích dbát na zvolené materiály, technologie a hmotnostní omezení
zavazadel.

Diplomová práce také obsahuje konstrukční návrh nosného rotoru. Ten se
zakládal na použití polotuhé koncepce a vychází z rozboru funkčních řešení stejného typu
rotoru. Na základě vazeb v 3D modelu se ověřila funkčnost konstrukce. Konstrukční
návrh byl vložen do konečné vizualizace navrženého ultralehkého vrtulníku.
Výsledný 3D model obrysových ploch obsahuje pohledové plochy trupu
vrtulníku, přistávací zařízení, stabilizační plochy ocasní rotor a konstrukční návrh
nosného rotoru s vloženou pohonnou jednotkou. Model byl vytvořen v programu NX
Siemens a důraz se především kladl na výhled z pilotní kabiny. Tato podmínka se zakládá
na využití vrtulníku převážně pro osobní, rekreační použití.
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11. Tab. 12-2 Charakteristiky rotoru s motorem HIO-360-G1A
12. Tab. 13-1 Stoupací rychlost pro cestovní rychlost
13. Tab. 13-2 Stoupací rychlost pro maximální výkon
14. Tab. 14-1 Hodnoty výkonů pro dopředný let v 0 metrech
15. Tab. 14-2 Naměřené hodnoty klesacích rychlostí
16. Tab. 14-3 Hodnoty klesací rychlosti v závislosti na rychlosti letu a výšce
17. Tab. 14-4 Hodnoty rychlostí v závislosti na výšce a využitelného výkonu
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22 Seznam Příloh

1. Příloha 1 - Statistický soubor dat
2. Příloha 2 - Výsledky antropometrického výzkumu
3. Příloha 3 - Komponenty koncepčního návrhu hlavního rotoru
4. Příloha 4 – Pohledy 3D vizualizace neuvedené v kapitole 16
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