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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Předběžný návrh lehkého vrtulníku
Jméno autora: Tomáš Tesař
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ÚLT FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení částečně vhodný

Zvolený postup řešení hodnotím jako částečně vhodný, protože byly použity pouze jednoduché způsoby analýzy vrtulníku.
Zvolené téma by si zasluhovalo využití přesnějších metod.

Odborná úroveň D - uspokojivě

Odborná úroveň práce je průměrná. Student využil pouze znalosti ze základního kurzu a již je na základě odborné literatury
nedoplnil. Hlavním nedostatkem práce je absence přesnějších metod pro návrh a analýzu vrtulníku, které jsou dostupné
např. v citované literatuře [8] a [9]. Navržené konstrukční řešení rotorové hlavy je nefunkční vzhledem k absenci kulových
kloubů (za provozu by došlo k zablokování mechanizmu).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Práce obsahuje některé formální nedostatky. Některé obrázky a tabulky mají nízkou technickou kvalitu, např. obr. 7-4
nebo 11-1. Tabulky vytištěné na stránce na šířku jsou otočeny o 180 stupňů. U výsledků výpočtů jsou uvedeny jednotky
v hranatých závorkách, i když by měly být bez hranatých závorek. Citace z předpisu CS-VLR mají nízkou tiskovou kvalitu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student použil při zpracovávání práce všechny relevantní zdroje informací, citace odpovídají zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce obsahuje předběžný návrh lehkého vrtulníku. Za největší nedostatek považuji absenci komplexnější metody
pro návrh a analýzu vrtulníku. Navržené konstrukční řešení rotorové hlavy vykazuje funkční nedostatky. Výsledky
práce je možné použít jaký první krok návrhu lehkého vrtulníku. Práci doporučuji k obhajobě po zodpovězení
následujících otázek:

1. Popište jednotlivé typy rotorových hlav pro dvoulisté rotory. Jaké mají jednotlivá řešení výhody a
nevýhody?

2. Opravte navržené konstrukční řešení tak, aby byly umožněny nezbytné pohyby rotorové hlavy a listů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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